
 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
РЕШЕНИЕ от 19.12.2023 № 290 

О внесении изменений в Перечень объектов муниципального имущества, определяемых в качестве объектов концессионных соглашений, в отношении 
которых администрация города Нижнего Новгорода вправе заключить концессионные соглашения, утвержденный решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 08.09.2017 № 158 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением о порядке управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, о порядке принятия имущества в муниципальную собственность, принятым решением 
городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114, 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 
1. Внести в Перечень объектов муниципального имущества, определяемых в качестве объектов концессионных соглашений, в отношении которых администрация города Нижнего 
Новгорода вправе заключить концессионные соглашения, утвержденный решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 08.09.2017 № 158 (с изменениями, внесенными 
решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2018  № 123, от 11.07.2018  №  179, от 30.01.2019  №  4, от 22.05.2019  № 97, от 19.06.2019  №  105, от 24.11.2021 № 
246, от 30.08.2022 № 170, от 26.10.2022 № 215, от 23.11.2022 № 238, от 26.04.2023 № 59, от 24.05.2023 № 92), изменения, дополнив строками 1713-1761 следующего содержания: 
« 

1713. Водопроводные сети 

Назначение объекта: Сооружение трубопроводного типа. 
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, ул Нагорная. 
Кадастровый номер 52:24:0040202:2736. Протяженность объекта 599 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 2012 

1714. Водовод 

Назначение объекта: Сооружения трубопроводного транспорта. 
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, ул Солнечная. 
Кадастровый номер 52:24:0040202:2791. Протяженность объекта 154 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 2010 

1715. Водопроводные сети 

Назначение объекта: Водопередачи. 
Адрес (местоположение) объекта: Нижегородская обл, 
р-н Богородский, п Новинки, ул Новая. 
Кадастровый номер 52:24:0000000:780. Протяженность объекта 1309 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 2000 

1716. 
Водоснабжение 
п. Новинки 

Назначение объекта: Водопередачи. 
Адрес (местоположение) объекта: Нижегородская область, 
р-н Богородский, п Новинки, от скважины на юго-востоке 
от п. Новинки до врезки в существующие сети п. Новинки. Кадастровый номер 52:24:0000000:275. Протяженность объекта 804 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 2006 

1717. Водопроводные сети 

Назначение объекта: Водопередачи. 
Адрес (местоположение) объекта: Нижегородская обл, 
р-н Богородский, п Новинки, ул Береговая. 
Кадастровый номер 52:24:0000000:777. Протяженность объекта 2170 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 1989 

1718. Водопроводные сети 

Назначение объекта: Сооружения трубопроводного транспорта. 
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, ул Дачная. 
Кадастровый номер 52:24:0040210:1017. Протяженность объекта 310 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 2005 

1719. Водовод 

Назначение объекта: Сооружения трубопроводного транспорта. 
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Нижегородская область, р-н Богородский, п Новинки, ул Централь-
ная, 
д 22, от точки врезки ЖК «Окский Берег». 
Кадастровый номер 52:24:0000000:1020. Протяженность объекта 1620 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 2012 

1720. Водовод 

Назначение объекта: Сооружения трубопроводного транспорта. Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 
Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, сельский поселок Кудьма, от пешеходного моста по ул. 
Пушкина до д. 6. 
Кадастровый номер 52:24:0040301:1238. Протяженность объекта 510 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 2015 

1721. Водораспредилитель 
ная сеть 

Назначение объекта: Нежилое. Передаточное. Водопередачи. 
Адрес (местоположение) объекта: Нижегородская область, 
р-н Богородский, п Кудьма, ул. Заводская, ул. Пушкина, ул. Станционная. Кадастровый номер 52:24:0000000:249. Протяжен-
ность объекта 7000 м. Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 1958 

1722. Водовод 

Назначение объекта: Сооружения трубопроводного транспорта. 
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 
Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, сельский поселок Кудьма, от водопроводной башни 
ул. Станционная, 72Б до КНС ул. Заводская. 
Кадастровый номер 52:24:0040301:1252. Протяженность объекта 389 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 2010 

1723. Водопроводные сети 

Назначение объекта: Водопередачи. 
Адрес (местоположение) объекта: Нижегородская обл, 
р-н Богородский, д Кусаковка. 
Кадастровый номер 52:24:0000000:778. Протяженность объекта 7000 м. Год ввода в эксплуатацию (год завершения строитель-
ства) 1982 

1724. Водопроводные сети 

Назначение объекта: Водопередачи. 
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, 
деревня Комарово, 
ул. Школьная, ул. Животноводов. 
Кадастровый номер 52:24:0040101:452. Протяженность объекта 1800 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 1985 

1725. Водопроводные сети 

Назначение объекта: Водопередачи. 
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, 
деревня Сартаково. 
Кадастровый номер 52:24:0040103:845. Протяженность объекта 2200 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 2000 

1726. Водопровод хозяйственно-питьевой 

Назначение объекта: Сооружения коммунального хозяйства. 
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Нижегородская область, Богородский муниципальный район, 
сельское поселение Новинский сельсовет, поселок Новинки, улица Приокская, дом 1/2. 
Кадастровый номер 52:24:0040001:8020. Протяженность объекта 40 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 2019 

1727. Водопровод хозяйственно-питьевой 

Назначение объекта: Сооружения коммунального хозяйства. 
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Нижегородская область, Богородский муниципальный район, 
сельское поселение Новинский сельсовет, поселок Новинки, улица Магистральная, дом 1. 
Кадастровый номер 52:24:0040001:8021. Протяженность объекта 546 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 2019 

1728. Хозяйственно-питьевой водопровод  

Назначение объекта: Сооружения коммунального хозяйства. 
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, ул. Ботаническая, д.9. 
Кадастровый номер 52:24:0040001:7421. Протяженность объекта 78 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 2018 

1729. Канализационный коллектор 

Назначение объекта: Нежилое. Городского коммунального хозяйства. Водоснабжения и водоотведения.
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, ул Центральная. Кадастровый номер 52:24:0040210:495. 
Протяженность объекта 1000 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 1970 

1730. Канализация 

Назначение объекта: Водоснабжения и водоотведения. 
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, ул Центральная. 
Кадастровый номер 52:24:0040202:1155. Протяженность объекта 1433 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 1970 

1731. Канализационная сеть 

Назначение объекта: Передаточное. 
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 
Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, сельский поселок Новинки, ул Центральная, Канализацион-
ная сеть. 
Кадастровый номер 52:24:0040202:1979. Протяженность объекта – 200 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) – 2000 

1732. Канализационная сеть 

Назначение объекта: Передаточное. 
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, ул Полевая, Канализационная сеть. 
Кадастровый номер 52:24:0040202:1978. Протяженность объекта 800 м. Год ввода в эксплуатацию (год завершения строитель-
ства) 1989 

1733. Канализационная сеть 

Назначение объекта: Передаточное. 
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 
Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, сельский поселок Новинки, ул Учительская, Канализацион-
ная сеть. 
Кадастровый номер 52:24:0040202:1980. Протяженность объекта 800 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 1989 

1734. Канализационная сеть 

Назначение объекта: Передаточное. 
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 
Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, сельский поселок Новинки, ул Студгородок, Канализацион-
ная сеть. 
Кадастровый номер 52:24:0040202:1977. Протяженность объекта – 250 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) – 1990 

1735. Канализационные сети 

Назначение объекта: Водоснабжение и водоотведение.
Адрес (местоположение) объекта: Нижегородская обл, р-н Богородский, 
п Кудьма, ул. Заводская, ул. Пушкина. 
Кадастровый номер 52:24:0000000:788. Протяженность объекта 5200 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 1987 

1736. Напорный коллектор 

Назначение объекта: Нежилое. Городского коммунального хозяйства. Водоснабжения и водоотведения.
Адрес (местоположение) объекта: Нижегородская обл, 
р-н Богородский, п Кудьма, ул Пушкина, дом 19-б. 
Кадастровый номер 52:24:0000000:255. Протяженность объекта 2300 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 1978 

1737. 

Наружная сеть напорной канализации от 
камеры канализационной, расположен-
ной в районе КНС п. Новинки, ул. 
Центральная, д. 2/2, до камеры канали-
зационной 

Назначение объекта: Cооружения канализации. 
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 
Нижегородская область, р-н Богородский, п Новинки. 
Кадастровый номер 52:24:0000000:1112. Протяженность объекта 2027 м. 

1738. 

Наружная сеть напорной канализации от 
канализационной насосной станции до 
камеры канализационной, расположен-
ной по адресу: Нижегородская область, 
Богородский район, п. Новинки 

Назначение объекта: Cооружения канализации.
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 
Нижегородская область, р-н Богородский, п Новинки. 
Кадастровый номер 52:00:0000000:701. Протяженность объекта 6905 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 2012 

1739. Канализационная сеть 

Назначение объекта: Cооружения канализации.
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 
Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, сельский поселок Новинки, ул Садовая. 
Кадастровый номер 52:24:0040202:2647. Протяженность объекта 161 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 2000 

1740. Водопровод 

Назначение объекта: Нежилое.
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 
Нижегородская область, Богородский р-н, п. Новинки, 
по ул. Центральная, ул. Полевая, ул. Студгородок. 
Кадастровый номер 52:24:0040001:16976. Протяженность объекта 3253 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 1973 

1741. Слесарная мастерская 

Назначение объекта: Нежилое.
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 
Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, сельский поселок Кудьма, ул Пушкина, д 21 «А». 
Кадастровый номер 52:24:0040301:879. Площадь объекта 55,5 кв.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 1985 

1742. Столярная мастерская 

Назначение объекта: Нежилое.
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 
Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, сельский поселок Кудьма, ул Пушкина, д 19 «Г». 
Кадастровый номер 52:24:0040301:878. Площадь объекта 54,3 кв.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 1985 

1743. КНС поселка 

Назначение объекта: Нежилое.
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 
Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, сельский поселок Кудьма, ул Заводская, дом 33. 
Кадастровый номер 52:24:0040112:59. Площадь объекта 28 кв.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 1956 

1744. Канализационно-насосная станция 

Назначение объекта: Нежилое.
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 
Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, сельский поселок Кудьма, ул Пушкина, д 19 «Б». 
Кадастровый номер 52:24:0040301:877. Площадь объекта 8,5 кв.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 1978 

1745. Канализационно-насосная станция 

Назначение объекта: Нежилое.
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 
Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, сельский поселок Новинки, ул Центральная, д 2/2. 
Кадастровый номер 52:24:0040202:2002. Площадь объекта 24,1 кв.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 1979 

1746. Скважина артезианская 

Назначение объекта: Нежилое. Водохозяйственное.
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 
Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, сельский поселок Новинки, ул Береговая. 
Кадастровый номер 52:24:0040210:505. Высота объекта 55 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 1989 

1747. Водонапорная башня 

Назначение объекта: Водохозяйственное.
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 
Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, сельский поселок Новинки, ул Береговая, д 69/1. 
Кадастровый номер 52:24:0040210:687. Площадь объекта 1 кв.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 1989 

1748. Скважина артезианская 

Назначение объекта: Водохозяйственное.
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 
Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, сельский поселок Новинки, ул Береговая, д 10/2. 
Кадастровый номер 52:24:0040210:688. Глубина объекта 80 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 2010 

1749. Скважина артезианская 

Назначение объекта: Водохозяйственное.
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 
Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, деревня Комарово, ул Школьная, д 1а. 
Кадастровый номер 52:24:0040101:454. Глубина объекта – 22 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) – 1985 

1750. Водопроводная башня 

Назначение объекта: Водохозяйственное.
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 
Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, деревня Комарово, ул Школьная, д. 1 «А». 
Кадастровый номер 52:24:0040101:450. Площадь объекта 1 кв.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 1985 

1751. Башня Рожновского 

Назначение объекта: Водохозяйственное.
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 
Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, деревня Сартаково, ул Центральная, д 148/1. 
Кадастровый номер 52:24:0040103:843. Площадь объекта 1 кв.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 2000 

1752. Артезианская скважина 

Назначение объекта: Нежилое. Водохозяйственное.
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 
Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, деревня Сартаково. 
Кадастровый номер 52:24:0040103:697. Высота объекта 70 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 1989 

1753. 
Скважина 
артезианская № 2 

Назначение объекта: Водохозяйственное.
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 
Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, деревня Сартаково, ул Центральная, д 168/2. 
Кадастровый номер 52:24:0040103:844. Глубина объекта 70 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 2010 

1754. 
Каботажная емкость 
30 куб.м. 

Назначение объекта: Водохозяйственное.
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 
Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, деревня Кусаковка, ул Центральная, д 58/1. 
Кадастровый номер 52:24:0040201:1653. Объем объекта 30 куб.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 1982 

1755. Насосная станция 

Назначение объекта: Нежилое.
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 
Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, деревня Кусаковка, ул Центральная, д 58/2. 
Кадастровый номер 52:24:0040201:1639. Площадь объекта 10,1 кв.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 1982 

1756. Каботажная емкость 
15 куб.м. 

Назначение объекта: Водохозяйственное.
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 
Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, деревня Кусаковка, ул Кокшаровская, д 44/1. 
Кадастровый номер 52:24:0040201:1640. Объем объекта 15 куб.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 2005 

1757. Насосная станция 

Назначение объекта: Нежилое. Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Нижегородская область, городской 
округ город Нижний Новгород, деревня Кусаковка, ул Кокшаровская, д 44/2. 
Кадастровый номер 52:24:0040201:1641. Площадь объекта 10,1 кв.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 2005 

1758. 

Каптажная камера 
№ 2, глубиной 1,8 метра, расположенная 
в 45 метрах западнее земельного 
участка, расположенного по адресу: 
Нижегородская область, Богородский 
район, деревня Кусаковка, улица Горская, 
участок 15а 

Назначение объекта: Cооружения водозаборные. 
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 
в 45 метрах западнее земельного участка, расположенного по адресу: Российская Федерация, Нижегородская область, 
городской округ город Нижний Новгород, деревня Кусаковка, улица Горская, участок 15а. 
Кадастровый номер 52:24:0040201:3383. Площадь объекта 1,6 кв.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 2012 

1759. 

Каптажная камера 
№ 1, глубиной 1,8 метра, расположенная 
в 30 метрах северо-западнее земельного 
участка, расположенного по адресу: 
Нижегородская область, Богородский 
район, деревня Кусаковка, улица Горская, 
участок 15а 

Назначение объекта: Cооружения водозаборные. 
Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, в 30 метрах северо-западнее земельного участка, расположенного 
по адресу: Российская Федерация, Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, деревня Кусаковка, улица 
Горская, участок 15а. 
Кадастровый номер 52:24:0040201:3385. Площадь объекта 2,8 кв.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 2012 

Нижний Новгород № 118 (1976) от 27 декабря 2023 года



 

 

1760. 

I очере
плекса
Нижег
район,
к п. Но
(Завер
строит
12, 13)
го водо

1761. Против

2. Решение всту
Глава города Ни
Председатель го

Об утвержден

В соответствии с
«О перераспред
власти Нижегор
постановлением
Нижегородской 
Малая Ямская, И
ния о результат
1. Утвердить пр
в Нижегородско
2. Направить в т
овраги, Малая Я
3. Разместить 
телекоммуника
Министр М.В.Ра

Д
Дальняя в Ниж
Документация п
города Нижнего
№ 07-02-02/136
Дальняя в Ниже
I. Перечень и с
образуемых з
Проектом преду

Услов
номер обр
земельног

1

2

3

II. Перечень и 
пользования, 

и
Проектом не пр
отношении кото
III. Сведения о
этих границ в 

Перечень коорд

Обо

едь строительства жило
а, расположенного по ад
ородская область, Богор
, участок, прилегающий
винки. 1, 2, 3 этапы стр

ршение строительства). 
тельства (жилые дома №

. Наружные сети против
оснабжения 

вопожарный водопрово

упает в силу после его оф
ижнего Новгорода Ю.В. 
ородской Думы города 

Ми

нии документации по

со статьями 82, 41, 411,
делении отдельных пол
родской области», пунк
м Правительства Нижег

области от 26 июля 202
Ильинская, Шевченко, Д
ах общественных обсуж
илагаемую документац

ом районе города Нижн
течение четырех дней 

Ямская, Ильинская, Шев
настоящий приказ на 
ционной сети «Интерне
кова 

Документация по вне
жегородском районе 
по внесению изменений
о Новгорода разработан
6 «О подготовке докуме
егородском районе горо
сведения о площади 
емельных участков. 
усматривается образова
вный 
разуемого 
го участка 

Вид ра

1 Зан
собств

2 Зан
собств

3 

авт
о

сведения о площади
в том числе в отноше

или муниципальных 
редусмотрено образова
орых предполагаются ре
о границах территори
системе координат. 

динат характерных точе

означение характерн

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 

ого ком-
дресу: 
родский 

й 
оительства» 
1 этап 

№ № 9, 11, 
вопожарно-

Назначен
Адрес (ме
Новинки.
строитель

од 

Назначен
Адрес (ме
Нижегоро
Кадастро
Год ввода

фициального опубликов
Шалабаев 
Нижнего Новгорода О.В

инистерство градостр

о внесению изменени
ко, Дал

, 43, 46 Градостроитель
лномочий между орган

ктом 3.1.10 Положения 
городской области от 16
23 г. № 07-02-02/136 «О
Дальняя в Нижегородск
ждений от 4 декабря 202
цию по внесению измен
его Новгорода. 
со дня утверждения на

вченко, Дальняя в Ниже
официальном сайте м

ет». 

есению изменений в
 города Нижнего Нов
й в проект межевания т
на на основании приказ
ентации по внесению и
ода Нижнего Новгорода
образуемых земель

ание следующих земел

азрешенного исполь
земельного 

нимаемого находящими
венности противоополз

нимаемого находящими
венности противоополз

Под строите
автодорож

подходо
совмещенном

через реку 
г.Н.Новгор
строитель

тодороги по склону Боль
очистных сооружений, т

подстанции (2-а пуск
и образуемых земель
ении которых предпо
нужд. 

ание земельных участк
езервирование и (или) 

ии, в отношении кото

ек границ территории, в

ных точек 

ние объекта: Cооружени
естоположение) объект
. Кадастровый номер 52
ьства) 2019 

ние объекта: Cооружени
естоположение) объект
одская область, городск
вый номер 52:24:00400
а в эксплуатацию (год з

вания. 

В. Лавричев 

оительной деятельн
ПРИКАЗ от 14.

ий в проект межеван
ьняя в Нижегородско
ного кодекса Российско
нами местного самоуп

о министерстве градо
6 апреля 2020 г. № 308, 
О подготовке документа
ком районе города Ниж
23 г. приказываю: 
ений в проект межеван

астоящего приказа доку
егородском районе горо
инистерства градостро

приказом м

в проект межевания 
вгорода 
территории в границах 
за министерства градос
изменений в проект ме
а» в целях раздела земе
ных участков, в том ч

ьных участков: 

зования образуемого
участка 

ися в муниципальной 
невыми сооружениями

ися в муниципальной 
невыми сооружениями

льство 
жных 
ов к 
му мосту 

Ока в 
роде, 
ьство 
ьших Оврагов, малых 
трансформаторной 
овой комплекс) 

ьных участков, котор
олагаются резервиро

ов, которые будут отне
изъятие для государств

орой утвержден прое

в отношении которой ут

5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5

ия коммунального хозя
та: Российская Федераци
2:24:0040001:7879. Прот

ия коммунального хозя
та: Российская Федераци
кой округ город Нижний
001:7420. Площадь объе

авершения строительст

 
ности и развития агло
.12.2023 № 07-02-03/1

ния территории в гран
ом районе города Ни

ой Федерации, пунктом 
равления муниципаль

остроительной деятельн
на основании приказа 

ации по внесению изме
жнего Новгорода» с учет

ния территории в грани

ументацию по внесению
ода Нижнего Новгорода
оительной деятельности

министерства градостро

территории в границ

улиц Большие овраги, 
строительной деятельн
ежевания территории в
ельных участков с кадас
числе возможные сп

о Площадь образ
мельно

участка, к

и 793 

и 17970

6956 

рые будут отнесены к
ование и (или) изъяти

есены к территориям о
венных или муниципаль
ект межевания, содер

вержден проект межев

X 
29181,70 
29207,16 
29225,51 
29230,99 
29290,82 
29283,64 
29298,50 
29343,64 
29375,67 
29428,85 
29452,99 
29448,60 
29426,27 
29402,58 
29399,18 
29357,53 
29311,05 
29253,65 
29241,89 
29236,43 
29232,90 

йства. 
ия, Нижегородская обла
тяженность объекта 829

йства. 
ия, 
й Новгород, сельский по
екта 653 кв.м. 
тва) 2018 

омераций Нижегород
127 
ницах улиц Большие

ижнего Новгорода 
3 статьи 21 Закона Ниж
ных образований Ниж
ности и развития аглом
министерства градостр
нений в проект межева
ом протокола обществе

цах улиц Большие овра

ю изменений в проект 
а главе города Нижнего 
и и развития агломера

оительной деятельности

цах улиц Большие ов

Малая Ямская, Ильинс
ости и развития агломе
в границах улиц Больш
стровыми номерами 52
особы их образовани

зуемого зе-
ого 
кв. м. 

С

0 

52

к территориям общег
ие для государственн

общего пользования ил
ьных нужд. 
ржащие перечень коо

вания (система координ
Координаты точки, 

асть, р-н Богородский, у
9 м. Год ввода в эксплуа

оселок Новинки, ул. Бот

дской области 

е овраги, Малая Ямска

жегородской области от 
егородской области и 
мераций Нижегородско
роительной деятельност
ания территории в гран
енных обсуждений от 4

аги, Малая Ямская, Ильи

межевания территории
Новгорода. 

аций Нижегородской о

и и развития агломерац
от 14 декаб

враги, Малая Ямская

ская, Шевченко, Дальня
ераций Нижегородской

шие овраги, Малая Ямс
2:18:0000000:13737 и 52
ия. Вид разрешенног

пособ образования з

Раздел земельного уча
номером 52:18:0

сохраняемого в изме
Раздел земельного уча

номером 52:18:0
сохраняемого в изме

Раздел зем
участка с кад

номер
:18:0000000:610, сохран

границ

го пользования или и
ных 

ли имуществу общего п

ординат характерны

 
нат – МСК-52): 
 м

Y
2214503,32
2214555,88
2214577,40
2214581,43
2214519,95
2214513,51
2214466,32
2214482,22
2214433,41
2214487,73
2214534,79
2214650,46
2214694,55
2214725,81
2214748,63
2214822,32
2214836,01
2214833,88
2214815,16
2214800,50
2214786,79

участок, прилегающий к
атацию (год завершени

аническая, д.9. 

ая, Ильинская, Шевч

23 декабря 2014 г. № 1
органами государствен
ой области, утвержден
ти и развития агломера
ицах улиц Большие овр
декабря 2023 г. и заклю

инская, Шевченко, Даль

и в границах улиц Боль

области в информацио

УТВЕРЖД
ций Нижегородской обл
бря 2023 г. № .07-02-03

я, Ильинская, Шевчен

я в Нижегородском рай
области от 26 июля 20

кая, Ильинская, Шевче
:18:0000000:610. 

го использования 

земельного участка 

астка с кадастровым
000000:13737, 
ененных границах 
астка с кадастровым
000000:13737, 
ененных границах 

мельного 
астровым 

ром 
няемого в измененных 
цах 

имуществу общего 

пользования, в том чис

ых точек 

2
8
0
3
5
1
2
2
1
3
9
6
5
1
3
2
1
8
6
0
9

к п. 
я 

». 

ен-

97-З 
нной 
ного 
аций 
раги, 
юче-

ьняя 

ьшие 

нно-

ДЕНА 
ласти 

/127 
нко, 

йоне 
23 г. 

енко, 

сле в 

 

О под

В соответст
«О перерас
власти Ниж
постановле
07-06-10476
1. Разреши
Львовская, 
2009 г. № 50
2. Установи
города Ниж
месяцев со 
3. Министе
3.1. Направ
информаци
3.2. Размес
4. Настоящ
Министр М.

22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 

дготовке документац

вии со статьями 82, 41, 
пределении отдельных

жегородской области», 
нием Правительства Ни
676/23 приказываю: 
ить администрации го
Лесная, Переходникова

062, за счет собственны
ить, что документация 

жнего Новгорода долж
дня издания настоящег

ерству градостроительн
вить настоящий приказ
ионно-телекоммуникац
стить настоящий приказ

щий приказ вступает в си
.В. Ракова 

Министерство градо

ции по внесению изме

411, 43, 46 Градостроит
х полномочий между о
пунктом 3.1.8 Положе

ижегородской области о

рода Нижнего Новгоро
а в Автозаводском райо

ых средств, согласно при
по внесению изменени

жна быть представлена
го приказа. 

ной деятельности и разв
з главе города Нижнего
ионной сети «Интернет
з на официальном сайте
илу со дня его подписан

С

Заказчик:

остроительной деяте
ПРИКАЗ от 21 

енений в проект меж
Автозаводском р

тельного кодекса Россий
органами местного сам
ния о министерстве гр
от 16 апреля 2020 г. № 3

ода подготовку докум
оне города Нижнего Но

илагаемой схеме № 272/
ий в проект межевания 
а в министерство градо

вития агломераций Ниж
о Новгорода для его оп
». 
е министерства в инфор

ния. 

Схема границ подготовк

: Администрация город

529240,51
529223,07
529217,28
529190,55
529155,70
529107,30
529100,89
529105,77
529097,83
529145,75

ельности и развития а
декабря 2023 г.  № 07

жевания территории в
районе города Нижне
йской Федерации, пунк
моуправления муницип
радостроительной деят
308, и в связи с обраще

ментации по внесению 
вгорода, утвержденны
/23. 
территории в границах
остроительной деятель

жегородской области: 
публикования и разме

рмационно-телекоммун

ки документации по пла

а Нижнего Новгорода 

агломераций Нижего
7-02-02/246 
в границах улиц Друж
его Новгорода  

ктом 3 статьи 21 Закона 
пальных образований 
тельности и развития а
ением администрации г

изменений в проект 
й постановлением адм

х улиц Дружаева, Львов
ьности и развития агло

щения на официальном

никационной сети «Инте

деятельн

анировке территории

221477
221471
221470
221467
221466
221465
221462
221458
221456
221457

ородской области 

жаева, Львовская, Ле

Нижегородской област
Нижегородской област

агломераций Нижегоро
города Нижнего Новгор

межевания территори
инистрации города Ниж

вская, Лесная, Переходн
омераций Нижегородс

м сайте администраци

ернет». 

к приказу ми
ности и развития аглом

от 21 

71,45
15,83
02,03
74,73
61,18
58,86
25,79
80,42
69,74
77,98

есная, Переходников

ти от 23 декабря 2014 г.
ти и органами государс
одской области, утверж
рода от 13 декабря 2023

ии в границах улиц Д
жнего Новгорода от 25 

никова в Автозаводском
ской области не поздне

ии города Нижнего Нов

ПРИЛ
инистерства градострои

мераций Нижегородской
декабря 2023 г. № 07-0

Арх. № 
272/23 

 

а в 

№ 197-З 
ственной 

жденного 
3 г. № Сл-

ружаева, 
сентября 

м районе 
ее шести 

города в 

ЛОЖЕНИЕ 
ительной 
й области 
2-02/246 

Еженедельная городская газета
Выпуск № 118 (1976) от 27.12.2023
Учредитель: Администрация города 
Нижнего Новгорода
Издатель: МКУ  
«РГ “День города. Нижний Новгород”»
Адрес: Нижний Новгород,   
Нижневолжская наб., 9а
Телефон 439-70-00
Главный редактор С.Н. АВДЕЕВ

Адрес редакции: 
603001,  Нижний Новгород,
Нижневолжская наб., 9а
Телефоны: 439-70-00, 439-70-02
e-mail: daycity.nn@mail.ru
url: dengoroda-nn.ru
Рекламная служба: тел. 439-70-00
e-mail: dengoroda-nn@yandex.ru

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства 
в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 
наследия по Приволжскому федеральному округу 26.11.04. 
Регистрационный номер ПИ № ФС 18-1881. Материалы 
под рубрикой «РЕКЛАМА» публикуются на коммерческой 
основе. Ответственность за их содержание несет рекла-
модатель.

Газета отпечатана ОАО «ВОТ», 
г. Владимир, ул. Благонравова, 3
Заказ № 402098
Подписано в печать 26.12.2023 г. в 20.00 
(по графику 20.00)
Распространяется бесплатно
Служба распространения: 439-70-00. 
Тираж 999 экз.



3№ 118 (1976) • 27 декабря 2023

 

 

В соответствии с
«О перераспред
власти Нижегор
постановлением
07-06-1029611/2
1. Разрешить а
Бекетова, Нарто
6411, за счет соб
2. Установить, 
районе города Н
месяцев со дня 
3. Министерств
3.1. Направить н
информационно
3.2. Разместить 
4. Настоящий п
Министр М.В. Ра

 

В соответствии 
унитарных пред
дацией муници
муниципальных
ставления субси
нии субсидии из
муниципальног
02-1040692/23, 
города Нижнего
1. Увеличить уст
средств, получе
Размер уставно
копейка. 
2. Комитету по 
Устав МП «Муни
3. МП «Муницип
Федерации. 
4. Управлению и
массовой инфор
5. Юридическом
страции города 
6. Контроль за и
Глава города Ю.

На основании ст
города Нижнего
1. Внести в прил
ний жилыми по
реконструкции н
1.1. Исключить и
1.2. Включить в 
Белова А.Г. – п
строительный у
2. Управлению и
массовой инфор
3. Юридическом
страции города 
4. Контроль за и
Глава города Ю.

На основании ст
1. Внести измен
способ не был р
регионального о
выбрали способ
«  

 № с
3

2. Управлению и
массовой инфор
3. Юридическом
страции города 
4. Контроль за и
Глава города Ю.

Об использ
технич

В соответствии 
Порядка утверж
сооружениями, 
города Нижнего
1. Утвердить По
гаражей, являю
городского окру
2. Утвердить Тре
ния инвалидов в
3. Утвердить По
средств передви
4. Администрац
4.1. Определить
движения инвал

Ми

со статьями 82, 41, 411, 
делении отдельных пол
родской области», пунк
м Правительства Нижег
23 приказываю: 
дминистрации города Н

ова, Медицинская в Сов
бственных средств, согл
что документация по в

Нижнего Новгорода дол
издания настоящего пр

ву градостроительной д
настоящий приказ глав
о-телекоммуникационн
настоящий приказ на оф

приказ вступает в силу с
акова 

со статьями 215, 294, 
дприятиях», статьей 43 
ипальных предприятий
х предприятиях города 
идий из муниципальног
з муниципального бюд
о предприятия города Н
учитывая согласование

о Новгорода постановл
тавный фонд МП «Муни
нных предприятием в р

ого фонда МП «Муници

управлению городским
иципальная недвижимо
пальная недвижимость

информационной поли
рмации – газете «День г
му департаменту админ

Нижнего Новгорода в и
исполнением постановл
.В. Шалабаев 

О внес
татьи 52 Устава города Н
о Новгорода постановл
ложение к постановлен
омещениями, жилых п
на территории города Н
из состава комиссии Тру
состав комиссии: 

проректора Федеральн
ниверситет» (по согласо
информационной поли
рмации – газете «День г
му департаменту админ

Нижнего Новгорода в и
исполнением постановл
.В. Шалабаев 

О внесе
татьи 54 Устава города Н
ения в Перечень много

реализован приложения
оператора в отношении

б формирования фонда 

строки 
312 

информационной поли
рмации – газете «День г
му департаменту админ

Нижнего Новгорода в и
исполнением постановл
.В. Шалабаев 

овании гражданами 
ческих или других сре

со статьей 39.36-1 Зем
ждения органами мест

стоянок технических и
о Новгорода постановл
орядок взаимодействия
ющихся некапитальным
уга город Нижний Новго
ебования к графическо
вблизи их места житель
рядок использования з

ижения инвалидов вбли
иям районов города Ни

ь земельные участки дл
лидов вблизи их места 

инистерство градостр

О подготовке доку
в граница

43, 46 Градостроительн
лномочий между орган
ктом 3.1.8 Положения 
городской области от 16

Нижнего Новгорода под
етском районе города Н

ласно прилагаемой схем
внесению изменений в
лжна быть представлен
риказа. 
деятельности и развития
ве города Нижнего Нов
ной сети «Интернет». 
фициальном сайте мин

со дня его подписания. 

Схема

Заказчик: Адм

Об увелич
295 Гражданского код
Устава города Нижнего

й города Нижнего Новг
 Нижнего Новгорода», 
го бюджета на увеличе

джета на увеличение ус
Нижнего Новгорода «М
е департамента эконом
ляет: 
иципальная недвижим
рамках субсидии из мун

ипальная недвижимост

м имуществом и земел
ость» в части увеличени
ь» (Савин А.О.) осущест

тики администрации го
города. Нижний Новгор
нистрации города Нижн
информационно-комму
ения возложить на испо

сении изменений в по
Нижнего Новгорода адм
ляет: 
ию главы администрац
помещений пригодным

Нижнего Новгорода» (да
унина Е.Н., Александров

ого государственного б
ованию). 
тики администрации го
города. Нижний Новгор
нистрации города Нижн
информационно – телек
ения возложить на пер

ении изменений в по
Нижнего Новгорода адм
оквартирных домов, соб
я к постановлению адм
и многоквартирных дом
капитального ремонта 

тики администрации го
города. Нижний Новгор
нистрации города Нижн
информационно – телек
ения возложить на пер

земель или земельн
едств передвижения
мельного кодекса Росси
тного самоуправления

или других средств пер
ляет: 
я отраслевых (функцион
ми сооружениями, либ
ород согласно приложен
й части схемы размеще
ьства на территории гор
земель или земельных у
изи их места жительств
ижнего Новгорода: 
ля возведения граждан
жительства на террито

оительной деятельн
ПРИКАЗ от 21 дека

ументации по внесен
ах проспекта Гагарина

в Советском район
ного кодекса Российской
нами местного самоуп
о министерстве градос

6 апреля 2020 г. № 308,

дготовку документации
Нижнего Новгорода, утв
ме № 270/23. 
в проект межевания те
а в министерство градо

я агломераций Нижегор
вгорода для его опубли

истерства в информаци

а границ подготовки до

министрация города Ниж

АДМИНИСТРАЦИЯ Г
ПОСТАНОВЛЕН

чении уставного фонд
декса Российской Федер
о Новгорода, Положени
города, утвержденным
постановлением адми
ние уставного фонда м
тавного фонда муници
униципальная недвижи

мического развития адм

ость» на 5946979 (пять
ниципального бюджета 
ь» составит 53453851 (

ьными ресурсами адм
ия уставного фонда. 
твить государственную 

орода Нижнего Новгор
род». 
него Новгорода (Витуш

уникационной сети «Инт
олняющего обязанност

АДМИНИСТРАЦИЯ Г
ПОСТАНОВЛЕН

остановление админ
министрация 

ции города Нижнего Нов
ми (непригодными) дл
алее – комиссия) следую
ву Л.В., Косенкова М.С., 

бюджетного образоват

орода Нижнего Новгор
род». 
него Новгорода (Витуш
коммуникационной сет
вого заместителя главы

АДМИНИСТРАЦИЯ Г
ПОСТАНОВЛЕН

остановление админи
министрация города Ниж
бственники помещений
инистрации города Ниж

мов, включенных в прог
или выбранный ими сп

орода Нижнего Новгор
род». 
него Новгорода (Витуш
коммуникационной сет
вого заместителя главы

АДМИНИСТРАЦИЯ Г
ПОСТАНОВЛЕН

ных участков для воз
 инвалидов вблизи и
ийской Федерации, пос
 муниципальных обра

редвижения инвалидов

нальных) и территориа
бо стоянки технических
нию № 1 к настоящему п
ения гаражей, являющи
родского округа город Н
участков для возведени

ва на территории городс

нами гаражей, являющ
ории соответствующего

ности и развития агло
абря 2023 г.  № 07-02

нию изменений в про
а, улиц Бекетова, Нар
е города Нижнего Но
й Федерации, пунктом 
равления муниципаль
строительной деятельн
, и в связи с обращение

и по внесению изменен
вержденный постановл

ерритории в границах п
остроительной деятель

родской области: 
икования и размещени

ионно-телекоммуникац

окументации по планир

жнего Новгорода  

ГОРОДА НИЖНЕГО НОВ
НИЕ от 21.12.2023 № 9

да МП «Муниципальн
рации, Федеральным з

ием о процедурных воп
м постановлением глав

нистрации города Ниж
муниципальных предпр
ипальных предприятий 
имость» (далее  МП «М
министрации города Ни

ь миллионов девятьсот 
на увеличение уставно

(пятьдесят три миллио

министрации города Ниж

регистрацию изменени

рода обеспечить опубли

шкина Т.А.) обеспечить р
тернет». 
и первого заместителя 

 
ГОРОДА НИЖНЕГО НОВ
НИЕ от 22.12.2023 № 9
нистрации города Ниж

вгорода от 16.03.2006 №
ля проживания гражда
ющие изменения: 
Паузину И.А. 

тельного учреждения в

рода обеспечить опубли

шкина Т.А.) обеспечить р
ти «Интернет». 
ы администрации город

 
ГОРОДА НИЖНЕГО НОВ
НИЕ от 22.12.2023 № 9
истрации города Ниж
жнего Новгорода поста

й в которых не выбрали 
жнего Новгорода от 14.
грамму капитального р

пособ не был реализова

Адрес многоква
г. Нижний Новгород

рода обеспечить опубли

шкина Т.А.) обеспечить р
ти «Интернет». 
ы администрации город

 
ГОРОДА НИЖНЕГО НОВ
НИЕ от 22.12.2023 № 9

ведения гаражей, яв
их места жительства н
становлением Правител
азований Нижегородск
в вблизи их места жит

альных органов админи
х или других средств 
постановлению. 
ихся некапитальными с
Нижний Новгород согла
ия гаражей, являющихс
ского округа город Ниж

щихся некапитальными 
о района для формиров

омераций Нижегород
-02/247 

оект межевания терр
ртова, Медицинская

овгорода 
3 статьи 21 Закона Ниж
ных образований Ниж

ности и развития аглом
ем администрации горо

ий в проект межевания
ением администрации 

проспекта Гагарина, ул
ности и развития аглом

ия на официальном сай

ционной сети «Интернет

деятельности

овке территории

ВГОРОДА 
9606 
ная недвижимость»
аконом от 14.11.2002 
росах, связанных с созд

вы администрации гор
него Новгорода от 07.0
иятий города Нижнего 
города Нижнего Новго

Муниципальная недвиж
ижнего Новгорода от 15

сорок шесть тысяч дев
ого фонда муниципальн
она четыреста пятьдеся

жнего Новгорода (Пом

ий в Устав предприятия

икование настоящего п

размещение настоящег

главы администрации 

ВГОРОДА 
9608 
жнего Новгорода от 1

№ 626 «О создании меж
ан и многоквартирных

высшего образования 

икование настоящего п

размещение настоящег

да Нижнего Новгорода С

ВГОРОДА 
9610 
жнего Новгорода от 14
ановляет: 
способ формирования 

08.2017 № 3766 «О фор
ремонта в процессе акту
н», дополнив строкой:

артирного дома
д, ул. Чаадаева, д. 30

икование настоящего п

размещение настоящег

да Нижнего Новгорода С

ВГОРОДА 
9631 
вляющихся некапитал
на территории город
льства Нижегородской 
ой области схем разм
ельства», статьей 52 Ус

истрации города Нижне
передвижения инвалид

сооружениями, либо сто
сно приложению № 2 к 

ся некапитальными соо
ний Новгород согласно 

сооружениями, либо д
ания на территории гор

дской области 

ритории 

жегородской области от 
егородской области и 

мераций Нижегородско
ода Нижнего Новгорода

я территории в граница
города Нижнего Новгор

лиц Бекетова, Нартова, 
мераций Нижегородской

йте администрации гор

т». 

к приказу минис
и и развития агломерац

от 21 дека

№ 161-ФЗ «О государст
данием, деятельностью

рода Нижнего Новгоро
08.2023 № 5472 «Об утв
Новгорода», с учетом С

орода от 05.12.2023 № 2
жимость», предприятие
5.12.2023 № Сл-03-08-1

вятьсот семьдесят девя
ых предприятий города

ят три тысячи восемьсо

паева С.Н.) внести соот

я в соответствии с зако

постановления в офици

го постановления на оф

города Нижнего Новгор

16.03.2006 № 626 

жведомственной комисс
х домов аварийными и

«Нижегородский госуд

постановления в офици

го постановления на оф

Скалкина Д.А. 

4.08.2017 № 3766 

фонда капитального ре
рмировании фонда капи
уализации, собственник

постановления в офици

го постановления на оф

Скалкина Д.А. 

льными сооружения
дского округа город Н

 области от 22.12.2022
мещения гаражей, явл
става города Нижнего 

его Новгорода при разр
дов вблизи их места ж

оянки технических или 
настоящему постановл

оружениями, либо стоян
приложению № 3 к наст

для стоянки технически
рода Нижнего Новгород

23 декабря 2014 г. № 1
органами государствен

ой области, утвержден
а от 7 декабря 2023 г. №

ах проспекта Гагарина, у
рода от 13 ноября 2010

Медицинская в Советс
й области не позднее ш

рода Нижнего Новгород

ПРИЛОЖЕ
стерства градостроитель
ций Нижегородской обл
абря 2023 г. № 07-02-02

Арх. № 
270/23 

твенных и муниципаль
ю, реорганизацией и ли

да от 16.06.2003 № 64
верждении порядка пр
Соглашения о предоста
2, на основании обраще
) от 11.12.2023 № Сл-03
060205/23, администра

ять) руб. 04 копейки за 
а Нижнего Новгорода. 
от пятьдесят один) руб

тветствующие изменен

онодательством Россий

альном печатном сред

фициальном сайте адми

рода Егорова С.А. 

сии по признанию поме
и подлежащими сносу 

дарственный архитекту

альном печатном сред

фициальном сайте адми

емонта или выбранный 
итального ремонта на с
ки помещений в которы

альном печатном сред

фициальном сайте адми

ями, либо для стоянки
ижний Новгород 
 № 1110 «Об утвержде
яющихся некапитальн
Новгорода администра

работке схемы размеще
жительства на террито

других средств передви
ению. 

нки технических или др
тоящему постановлени

х или других средств п
да единой схемы разме

97-З 
нной 
ного 

№ Сл-

улиц 
г. № 

ском 
шести 

да в 

ЕНИЕ 
ьной 

ласти 
/247 

ьных 
кви-
4 «О 
едо-
вле-
ения 

3-02-
ация 

счет 

б. 01 

ия в 

ской 

дстве 

ини-

еще-
или 

рно-

дстве 

ини-

ими 
счете 
ых не 

 ». 
дстве 

ини-

и 

ении 
ыми 
ация 

ения 
ории 

иже-

ругих 
ю. 

ере-
еще-

ния. 
4.2. Создать
жения инва
нальных) о
дорожного 
4.3. Направ
настоящего
5. Департам
5.1. На осно
стоянки тех
пальной соб
5.2. Выступ
сооружения
ственной ил
6. Управлен
массовой ин
7. Юридиче
страции гор
8. Контроль
Глава город

1. Настоящи
схемы разм
либо стоянк
объекты). 
2. Схема явл
3. Сбор и об
4. При разра
а) размеще
установлен
б) размеще
оперативны
в) размеще
г) не допуск
д) площадь
гаража, 25 м
5. В Схему н
1) в отноше
соглашения
утверждени
земельного
2) земельны
3) земельны
4) в результ
пожарной б
ния санитар
5) земельн
утвержденн
6) включен
согласовано
ной собстве
6. Разработ
жительства
района горо
7. Схема ра
выявлению
вблизи их м
8. В целях п
информаци
отраслевые
транспорта 
страции гор
Управление
культурного
Министерст
Территориа
объектов на
Министерст
собственнос
9. В течение
Новгорода н
10. По резул
Схему либо 
11. В случае
развития и 
или внесени
жением адм
12. Проект 
обсуждения
размещени
учетом треб
13. Утвержд
также разм
14. Изменен
15. Исключе
1) в отноше
соглашения
утверждени
земельного
2) земельны
3) земельны
4) в результ
пожарной б
ния санитар
5) земельн
утвержденн
6) включен
согласовано
ной собстве
При наступл
места из Схе
способах св
16. При кор
в админист
электронно
17. В заявле
1) фамилия
2) фамилия
заявителя;
3) почтовый
4) цель испо
5) кадастро
ном порядк
6) площадь
7) наличие 
8) способ ув
Заявление з
сооружения
18. К заявле
1) копия до
2) документ
3) схема гра
системе коо
4) копия до
5) копия до
портными с
19. Админи
20. По резул
1) о возмож
2) об отказе
Администра
В случае пр
земель или
дов вблизи 
21. В случае
таким заяв
течение 5 р
Срок рассмо

ь районные комиссии п
алидов вблизи их места
рганов администрации
хозяйства, департамен

вить в департамент град
о постановления. 
менту градостроительно
овании информации, п

хнических или других ср
бственности, на террито

пить разработчиком пр
ями, либо стоянки техн
ли муниципальной собс
нию информационной п
нформации – газете «Д

ескому департаменту ад
рода Нижнего Новгород
ь за исполнением настоя
да Ю.В. Шалабаев 

взаимодействия отрас
гаражей, являющихся 

ий Порядок регулирует 
мещения на землях или
ки технических или дру

ляется единой для горо
бработка сведений, необ
аботке схемы следует р
ение объектов должно
ных действующим зако

ение объектов не долж
ых служб; 
ение объектов не должн
кается размещение объ
ь земель, части земельн
м2 для стоянки. 

не подлежат включению
ении таких земельных 
я о перераспределении
ии схемы расположения
о участка; 
ый участок предоставле
ый участок, на котором 
тате размещения объек
безопасности, законодат
рно-эпидемиологическо
ый участок располагае

ный перечень территор
ие в Схему земельного
о территориальным орг
енности, и (или) минист
тка схемы размещения 
а на территории соответ
ода Нижнего Новгорода
азрабатывается департ

ю мест, пригодных для 
места жительства, прове
принятия решения о воз
ии о возможности включ
е (функциональные) орг

и дорожного хозяйства
рода Нижнего Новгород
е государственной охра
о наследия или в зоне е
тво экологии и природн
альное управление Фед
а земельном участке, н
тво имущественных и з
сти Нижегородской обл
е 10 рабочих дней со дн
направляют в районную
льтатам рассмотрения 
об отказе во включени

е принятия районной ко
архитектуры админист
ия изменений в нее в со
министрации города Ни
Схемы публикуется на

я сроком не менее 10 р
ия от любых заинтересо
бований и в порядке, ус
денная Схема и вносим

мещению на официально
ние и дополнение Схем
ение объектов из схемы
ении таких земельных 
я о перераспределении
ии схемы расположения
о участка; 
ый участок предоставле
ый участок, на котором 
тате размещения объек
безопасности, законодат
рно-эпидемиологическо
ый участок располагае

ный перечень территор
ие в Схему земельного
о территориальным орг
енности, и (или) минист
лении случаев, послужи
емы, уведомляет гражд
язи с гражданином). 

рректировке Схемы по п
трацию соответствующе

ого документа с использ
ении должны быть указ

я, имя, отчество (при нал
я, имя, отчество (при на

й адрес, адрес электрон
ользования земель или

овый номер земельного
ке не осуществлен); 
ь земель или земельног

или отсутствие инвалид
ведомления заявителя о
заполняется по форме 
ями, либо для стоянки т
ению прилагаются: 
кумента, удостоверяющ
т, подтверждающий пол
аниц предполагаемых 

ординат; 
кумента, подтверждаю

окумента, подтверждаю
средствами (в случае по
страция района регистр

льтатам рассмотрения з
жности включения объе
е во включении объекта
ация района уведомляе
инятия решения о возм

и земельных участков д
их места жительства на

е, если на дату поступле
влениям частично или 

абочих дней со дня рег
отрения поданного позд

по разработке схемы ра
а жительства на террито
и города Нижнего Новг
та градостроительного 
достроительного разви

ого развития и архитект
поступившей от админ
редств передвижения и
ории городского округа 

роекта постановления а
нических или других сре
ственности, на территор
политики администрац

День города. Нижний Но
дминистрации города Н

да в информационно – т
ящего постановления в

слевых (функциональны
некапитальными соору

вопросы взаимодейств
 земельных участках, н
угих средств передвиж

одского округа город Ни
бходимых для включен

руководствоваться след
о соответствовать дейс
онодательством; 
жно препятствовать пеш

но ухудшать визуальное
ъектов на тепловых сетя
ного участка или земель

ю земельные участки в с
участков проводятся м

и земельных участков, 
я земельного участка, о

ен на каком-либо праве
планируется размещен

ктов на земельном учас
тельства в области охра
ого благополучия насел

ется в границах террит
рий, подлежащих компл
о участка, находящегося
ганом федерального ор
ерством имущественны
гаражей, являющихся 

тствующего района осу
а. 
таментом градостроите

размещения гаражей,
еденных администраци
зможности включения 
чения места размещени
ганы администрации го
а, департамент градост

да, в части их компетенц
ны объектов культурно

его охраны; 
ых ресурсов Нижегород

дерального агентства по
аходящемся в собствен
емельных отношений Н
асти, а также на землях

ня поступления запроса,
ю комиссию мотивирова
поступившей из уполно
и в Схему. 
омиссией решения о во

трации города Нижнего 
оответствии с Положен

ижнего Новгорода от 10
а официальном сайте а
рабочих дней. По оконч

ванных лиц. По результ
становленных для ее ра

мые в нее изменения п
ом сайте администраци
ы осуществляется в пор

ы размещения осуществ
участков проводятся м

и земельных участков, 
я земельного участка, о

ен на каком-либо праве
планируется размещен

ктов на земельном учас
тельства в области охра
ого благополучия насел

ется в границах террит
рий, подлежащих компл
о участка, находящегося
ганом федерального ор
ерством имущественны

ивших основанием для 
данина заказным письм

предложениям заинтер
его района заинтересо

зованием сети «Интерне
заны: 
личии), место жительст
аличии) представителя 

нной почты, номер теле
и земельного участка; 
о участка либо кадастро

го участка; 
дности у заявителя – фи
о принятом решении. 
согласно приложению 

технических или других 

щего личность заявител
лномочия представител
к использованию земе

ющего наличие инвалид
ющего наличие действу
оступления заявления о
рирует поступившее зая
заявления принимается

екта в Схему с указанием
а в Схему с указанием о
ет заинтересованное ли

можности включения об
для возведения гаражей
а территории городског

ения заявления на рассм
полностью совпадает, 
истрации заявления уве
днее заявления приоста

азмещения гаражей, яв
ории соответствующего
города: департамента ж

развития и архитектур
тия и архитектуры адм

туры администрации го
истраций районов горо
инвалидов вблизи их м
 город Нижний Новгоро

администрации города 
едств передвижения ин

рии городского округа го
ции города Нижнего Но
овгород». 
Нижнего Новгорода (Ви
телекоммуникационной
озложить на первого за

ых) и территориальных 
ужениями, либо стоянк

на территории горо
вия отраслевых (функци

находящихся в государс
жения инвалидов вблиз

ижний Новгород и утвер
ия в Схему, внесения из
ующими критериями:
ствующим градостроит

шеходному движению, 

е восприятие среды нас
ях, газовых сетях, линия
ьного участка для разм

случаях, если: 
мероприятия по предос

поданы заявления о з
о предварительном согл

е в соответствии с земел
ние объекта, является о
стке не будут соблюдены
аны окружающей среды

ления; 
тории, в отношении ко
лексному развитию; 
я в государственной соб
ргана исполнительной в
ых и земельных отноше
некапитальными соору

уществляется районной 

ельного развития и арх
, являющихся некапита
иями районов города, и 
места размещения в Сх
ия в Схему в следующие

орода Нижнего Новгоро
троительного развития 
ции; 
ого наследия Нижегоро

дской области, если про
о управлению государст
нности Российской Феде
Нижегородской области
х, государственная собст
, предусмотренного пун
анное письмо о возмож
омоченных органов ин

озможности включения
Новгорода письмо о пр
ием о порядке подгото

0.03.2021 № 164-р. 
администрации города
ании срока публикации
татам рассмотрения за
зработки и утверждени
одлежат опубликовани

ии города Нижнего Новг
рядке, установленном н
вляется при наступлени
мероприятия по предос

поданы заявления о з
о предварительном согл

е в соответствии с земел
ние объекта, является о
стке не будут соблюдены
аны окружающей среды

ления; 
тории, в отношении ко
лексному развитию; 
я в государственной соб
ргана исполнительной в
ых и земельных отноше
исключения места из Сх

мом с уведомлением, а 

есованных лиц заявлен
ванным лицом либо е
ет». 

тва заявителя, реквизит
заявителя и реквизиты

фона; 

овый номер квартала (в

изического лица; 

№ 2 к Порядку исполь
средств передвижения

ля – физического лица;
ля заявителя, в случае, 

ель или части земельно

ности (в случае поступл
ующей индивидуальной
от инвалида). 
явление в течение 1 раб
я одно из следующих ре
м сроков такого включе
снований принятия так

ицо о принятом решени
бъекта в Схему в адрес з
й, являющихся некапит
го округа город Нижний
мотрении находится пр
администрация район

едомляет об этом заяви
анавливается до принят

вляющихся некапитальн
о района, в состав котор
жилья и инженерной и
ы, комитета по управле

министрации города Ниж

орода Нижнего Новгород
ода, разработать схему

места жительства на зем
од. 

Нижнего Новгорода о
нвалидов вблизи их ме
ород Нижний Новгород
вгорода обеспечить оп

итушкина Т.А.) обеспеч
й сети «Интернет». 
аместителя главы адми

ПОРЯДОК 
органов администраци

и технических или друг
одского округа город Ни
иональных) и территор

ственной или муниципа
зи их места жительства

рждается постановление
зменений в нее осущест

тельным, строительны

должно обеспечивать 

селенного пункта и благ
ях водоснабжения и вод

мещения гаража или сто

ставлению земельных у
заключении соглашени
ласовании предоставле

льным законодательств
объектом спора, рассма
ы требования земельно
ы, в области охраны и и

торой принято решени

бственности Российской
власти, осуществляющи
ений Нижегородской обл
ужениями, либо стоянк

комиссией, состав кото

хитектуры администрац
альными сооружениям
предложений заинтере

хему либо об отказе во 
е уполномоченные орга

ода: департамент жилья
и архитектуры, комите

одской области, если пр

оект Схемы предусматри
твенным имуществом 

ерации; 
и, если проект Схемы пр

твенность на которые н
нктом 8 настоящего Пор

жности или невозможно
формации районная ко

 места размещения в С
ринятом районной коми
вки и издания правовы

а Нижнего Новгорода в
и в течение 10 рабочих 
мечаний, предложений

ия. 
ию в порядке, установле
города в сети «Интернет
настоящим Порядком дл

и следующих случаев:
ставлению земельных у
заключении соглашени
ласовании предоставле

льным законодательств
объектом спора, рассма
ы требования земельно
ы, в области охраны и и

торой принято решени

бственности Российской
власти, осуществляющи
ений Нижегородской обл
хемы, администрация р
также посредством ины

ние с предложением о в
го представителем лич

ты документа, удостове
ы документа, подтверж

в случае, если планирует

ьзования земель или з
я инвалидов вблизи их м

если с заявлением обра
ого участка на кадастро

ления заявления от инва
й программы реабилит

бочего дня и осуществля
ешений: 
ения; 
кого решения, предусмо
и способом, указанным
заявителя направляется
тальными сооружениям
й Новгород. 

едставленное ранее др
а принимает решение 

ителя. 
тия решения по ранее п

ными сооружениями, л
рых, в том числе, включ
инфраструктуры, департ
ению городским имуще
жнего Новгорода инфор

да (Коновницына А.Н.):
у размещения гаражей
млях или земельных у

об утверждении схемы 
еста жительства на зем

д. 
публикование настояще

ить размещение настоя

инистрации города Нижн

ии города Нижнего Новг
их средств передвижен
ижний Новгород 

риальных органов адми
льной собственности, га

а на территории городс

ем администрации горо
твляются администраци

м, архитектурным, по

беспрепятственный пр

гоустройство территори
доотведения, связи и ли
оянки транспортных сре

участков на торгах либо
ия об установлении сер
ения земельного участк

вом; 
триваемого в судебном

ого законодательства, з
спользования особо охр

ие о комплексном разв

й Федерации или госуд
им полномочия собстве
ласти соответственно.
и технических или друг
орой утверждается рас

ции города Нижнего Н
ми, либо стоянки техни

есованных лиц. 
включении в Схему рай

аны: 
я и инженерной инфрас
ет по управлению город

роект Схемы предусмат

ивает размещение объе
в Нижегородской облас

редусматривает размещ
не разграничена. 
рядка отраслевые (функ
ости включения места р
омиссия принимает реш

Схему, администрация р
иссией решении для по

ых актов администрации

в информационно-теле
дней принимаются зам

й, возражений в проект

енном для официально
т». 
ля ее разработки и утве

участков на торгах либо
ия об установлении сер
ения земельного участк

вом; 
триваемого в судебном

ого законодательства, з
спользования особо охр

ие о комплексном разв

й Федерации или госуд
им полномочия собстве
ласти соответственно.
района в течение трех р
ых средств связи (при н

включении объектов в С
чно или посредством п

еряющего личность зая
ждающего его полномоч

тся размещение объект

земельных участков дл
места жительства на тер

ащается представитель
овом плане территории

алида); 
ации и абилитации, в к

яет его рассмотрение в 

отренных пунктом 6 нас
м в заявлении, в течение

я уведомление по форм
ми, либо для стоянки те

угим заявителем заявл
о приостановлении ср

поступившему заявлени

ибо стоянки технически
чить представителей сле
тамента благоустройст
ством и земельными р
рмацию о земельных у

: 
й, являющихся некапит
частках, находящихся в

размещения гаражей,
млях или земельных уча

его постановления в оф

ящего постановления н

него Новгорода Скалкин

к постано

города при разработке с
ния инвалидов вблизи и

инистрации города Ниж
аражей, являющихся не
ского округа город Ниж

ода Нижнего Новгорода
иями районов города.

жарным, санитарным 

роезд автотранспорта, 

и и застройки; 
иниях электропередачи;
едств не должна превыш

о без проведения торго
рвитута, публичного се
а, о выдаче разрешени

м порядке; 
аконодательства о град
раняемых природных т

витии территории, либ

арственной собственно
енника земельных участ

гих средств передвижен
поряжением главы адм

овгорода на основании
ческих или других сред

йонная комиссия напра

структуры, департамент
дским имуществом и зе

тривает размещение об

ектов на особо охраняем
сти, если проект Схемы

щение объектов на земе

кциональные) органы а
размещения в Схему. 
шение о возможности в

района направляет в де
дготовки проекта право
и города Нижнего Новго

екоммуникационной се
мечания, предложения,
т схемы размещения м

ого опубликования мун

ерждения. 

о без проведения торго
рвитута, публичного се
а, о выдаче разрешени

м порядке; 
аконодательства о град
раняемых природных т

витии территории, либ

арственной собственно
енника земельных участ

рабочих дней со дня пр
наличии у администрац

Схему (далее – заявлен
почтовой связи на бум

вителя; 
чия в случае если заявл

та на землях, кадастров

я возведения гаражей,
рритории городского ок

ь заявителя; 
 с описанием местопол

которой прописаны пок

течение 30 рабочих дн

стоящего Порядка. 
е трех рабочих дней со д

ме согласно приложению
ехнических или других 

ление и испрашиваемое
рока рассмотрения под

ию. 

их или других средств п
едующих отраслевых (ф

тва, департамента тран
ресурсами. 
участках, указанных в п

тальными сооружения
в государственной или 

, являющихся некапита
астках, находящихся в 

фициальном печатном 

на официальном сайте 

на Д.А. 

ПРИЛОЖЕ
овлению администраци

от 22.12.202

схемы размещения 
их места жительства 

жнего Новгорода при ра
екапитальными сооруж

жний Новгород (далее 

а сроком на 5 лет. 

и иным нормам и пр

включая транспорт экс

; 
шать соответственно: 3

ов, в том числе по закл
ервитута, имеются реш

ия на использование зем

достроительной деятел
территорий, в области о

бо земельный участок 

ости Нижегородской обл
стков, находящихся в ф

ния инвалидов вблизи 
министрации соответст

и результатов меропр
едств передвижения ин

авляет запрос о предост

т благоустройства, депа
емельными ресурсами 

бъектов на территории

емой природной террит
ы предусматривает разм

ельном участке, находя

администрации города 

включения места разме

епартамент градострои
ого акта об утверждени

города, утвержденным 

ети «Интернет» для пуб
, возражения по проек

могут быть внесены изм

ниципальных правовых

ов, в том числе по закл
ервитута, имеются реш

ия на использование зем

достроительной деятел
территорий, в области о

бо земельный участок 

ости Нижегородской обл
стков, находящихся в ф

ринятия решения об иск
ции района информации

ние) подается или напр
мажном носителе либо 

ление подается предста

вый учет которых в уста

, являющихся некапита
круга город Нижний Но

ложения границ в дейс

казания для обеспечени

ней со дня регистрации.

дня принятия такого ре
ю № 2 к Порядку исполь
средств передвижения

е место размещения об
данного позднее заявл

передви-
функцио-
спорта и 

ункте 4.1 

ми, либо 
муници-

альными 
государ-

средстве 

админи-

ЕНИЕ № 1 
и города 
3 № 9631 

зработке 
жениями, 
– Схема, 

равилам, 

стренных 

0 м2 для 

лючению 
шения об 
мель или 

ьности, о 
беспече-

входит в 

ласти, не 
едераль-

их места 
вующего 

иятий по 
нвалидов 

тавлении 

артамент 
админи-

объекта 

ории; 
мещение 

ящемся в 

Нижнего 

ещения в 

тельного 
ии Схемы 
распоря-

бличного 
ту схемы 
енения с 

х актов, а 

лючению 
шения об 
мель или 

ьности, о 
беспече-

входит в 

ласти, не 
едераль-

лючении 
и об иных 

авляется 
в форме 

авителем 

ановлен-

альными 
вгород. 

твующей 

ия транс-

ешения. 
ьзования 
 инвали-

ъекта по 
ения и в 



4 № 118 (1976) • 27 декабря 2023

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению администрации города 

от 22.12.2023 № 9631 
ТРЕБОВАНИЯ 

к графической части схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянки технических или 
других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на территории городского округа город Нижний Новгород 

Графическая часть схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их 
места жительства на территории городского округа город Нижний Новгород (далее – графическая часть схемы) разрабатывается на картографической основе в масштабе, обеспе-
чивающем читаемость графической информации, с отображением границ мест размещения объектов и указанием порядкового номера места размещения объекта из текстовой 
части схемы. 
Графическая часть схемы подготавливается на основе сведений Единого государственного реестра недвижимости и Государственной информационной системы градостроительной 
деятельности Нижегородской области. 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к постановлению администрации города 

от 22.12.2023 № 9631 
Порядок использования земель или земельных участков 

для возведения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на 
территории городского округа город Нижний Новгород 

1. Возведение гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, или стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места житель-
ства на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности или в государственной до разграничения на территории городского округа город Нижний 
Новгород, осуществляется в местах, определенных схемой размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянки технических или других средств 
передвижения инвалидов вблизи их места жительства на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута (далее – Схема), на основании уведомления, выдаваемого уполномоченным органом. 
2. Уведомление выдается на срок, указанный в заявлении о выдаче разрешения (далее – заявление), но не превышающий срок действия Схемы. 
3. Уполномоченными органами на выдачу уведомления являются территориальные органы администрации города Нижнего Новгорода -администрации районов города (далее – 
уполномоченный орган). 
4. Использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для стоянки технических или других средств передвижения 
инвалидов вблизи их места жительства осуществляется бесплатно. 
Использование земель или земельных участков, находящихся в государственной собственности Нижегородской области или муниципальной собственности, а также государствен-
ная собственность на которые не разграничена, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, осуществляется бесплатно следующими 
категориями граждан: 
инвалиды; 
лица, имеющие на иждивении детей-инвалидов; 
ветераны Великой Отечественной войны; 
инвалиды Великой Отечественной войны; 
лица, имеющие на содержании и воспитании троих и более детей в возрасте до 18 лет. 
В иных случаях использование земель или земельных участков для возведения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями на территории городского округа город 
Нижний Новгород осуществляет за плату. 
Плата за использование земель или земельных участков для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, вносится в течение 30 календарных 
дней с даты получения уведомления, ежегодно. 
За нарушение сроков внесения платы взимаются пени в размере 0,1 процента от просроченной суммы за каждый календарный день просрочки. 
5. Заявление подается гражданами (далее – заявители) либо их уполномоченными представителями в уполномоченный орган по форме согласно приложению № 1 к настоящему 
Порядку. 
6. В заявлении должны быть указаны: 
1) фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства заявителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя; 
2) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя заявителя и реквизиты документа, подтверждающего его полномочия (в случае, если заявление подается уполномочен-
ным представителем заявителя); 
3) место жительства, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи с заявителем или его уполномоченным представителем; 
4) цель использования земель или земельного участка; 
5) кадастровый номер земельного участка либо кадастровый номер квартала (в случае, если планируется размещение объекта на землях, кадастровый учет которых в установлен-
ном порядке не осуществлен); 
6) площадь земель или земельного участка, планируемых к использованию; 
7) описание места размещения гаража, являющегося некапитальным сооружением, или стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места 
жительства, согласно Схеме; 
8) принадлежность заявителя к категории граждан, обладающих правом на бесплатное использование земель или земельных участков, в соответствии с пунктом 4 настоящего 
Порядка (в случае если заявление подается гражданином, указанным в пункте 4 настоящего Порядка, или его представителем); 
9) срок, на который требуется получение уведомления; 
10) способ получения уведомления (заказным письмом либо посредством направления электронной почтой по адресу, указанному заявителем в заявлении, либо посредством 
выдачи на руки заявителю или его уполномоченному представителю). 
7. К заявлению прилагаются следующие документы: 
1) копии документов, удостоверяющих личность заявителя, а в случае если заявление подается уполномоченным представителем заявителя – копии документов, удостоверяющих 
личность представителя заявителя, и документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя; 
2) копия документа, подтверждающего наличие инвалидности (в случае поступления заявления от инвалида); 
3) копии документов, подтверждающих принадлежность заявителя к категории граждан, указанных в пункте 4 настоящего Порядка: 
справка, подтверждающая факт установления инвалидности; 
удостоверение ветерана Великой Отечественной войны; 
удостоверение инвалида Великой Отечественной войны; 
удостоверение многодетной семьи Нижегородской области. 
4) копия документа, подтверждающего наличие действующей индивидуальной программы реабилитации и абилитации, в которой прописаны показания для обеспечения транс-
портными средствами (в случае поступления заявления от инвалида). 
8. Рассмотрение заявлений осуществляется в порядке их поступления. 
Заявления от граждан, являющихся инвалидами, и имеющих на иждивении детей-инвалидов, рассматриваются во внеочередном порядке. 
9. Уполномоченный орган регистрирует поступившее заявление в течение одного рабочего дня. 
10. В случае если заявление и прилагаемые к нему документы соответствуют требованиям, указанным в пунктах 5-7 настоящего Порядка, в течение 30 (тридцати) календарных 
дней с момента регистрации указанного заявления уполномоченный орган осуществляет: 
анализ прилагаемых к заявлению документов и сведений; 
оформление соответствующего уведомления об использовании земель или земельных участков для возведения гаража, являющегося некапитальным сооружением, либо стоянки 
технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства (уведомление) или отказа в выдаче уведомления на использование земель или земельных 
участков для возведения гаража, являющегося некапитальным сооружением, либо стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства 
на территории города Нижнего Новгорода (отказ в выдаче уведомления). 
11. Уведомление должно содержать: 
1) сведения о лице, получающем разрешение; 
2) сведения о размещаемом объекте; 
3) описание места размещения объекта; 
4) срок действия уведомления в соответствии с требованиями пункта 1 настоящего Порядка; 
5) сведения о землях или земельных участках, на которых предполагается размещение объекта, и условия использования указанных земельных участков; 
6) сведения о размере платы за использование земель или земельного участка (в случае если использование земель или земельного участка осуществляется за плату); 
7) кадастровый номер земельного участка – в случае если планируется использование всего земельного участка, или координаты характерных точек границ территории – в случае 
если планируется использование земель или части земельного участка; 
8) номер кадастрового квартала (в случае если планируется использование земель); 
9) площадь земель или земельного участка; 
10) указание на возможность досрочного прекращения действия разрешения по основаниям, предусмотренным пунктом 18 настоящего Порядка; 
11) указание на демонтаж гаража, являющегося некапитальным сооружением, или стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства 
по окончании срока действия уведомления или в случае принятия уполномоченным органом решения о прекращении действия уведомления по основаниям, предусмотренным 
пунктом 18 настоящего Порядка; 
12) указание об обязанности лиц, получивших разрешение, выполнить предусмотренные статьей 39.35 Земельного кодекса Российской Федерации требования, в случае если 
использование земель или земельных участков привело к порче или уничтожению плодородного слоя почвы в границах таких земель или земельных участков. 
13) случаи, при наступлении которых объекты исключаются из Схемы. 
Форма уведомления установлена приложением № 2 к настоящему Порядку. 
12. Уполномоченный орган отказывает в выдаче уведомления в случаях, если: 
1) заявление подано с нарушением требований, указанных в пунктах 5 – 7 настоящего Порядка; 
2) в заявлении указан вид объекта, не предусмотренный статьей 39.36-1 Земельного кодекса Российской Федерации; 
3) место размещения гаража, являющегося некапитальным сооружением, или стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства, 
указанное в заявлении, не предусмотрено Схемой; 
4) имеется ранее выданное заявителю уполномоченным органом уведомление на использование земель или земельных участков для возведения гаража, являющегося некапи-
тальным сооружением, или стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства; 
5) на рассмотрении уполномоченного органа находится представленное ранее другим заинтересованным лицом заявление и в указанных заявлениях местоположение границ 
земель, земельного участка или части земельного участка, на использование которых для возведения гаража, являющегося некапитальным сооружением, или стоянки технических 
или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства подается заявление, полностью или частично совпадает (за исключением случая, если заявителем по 
заявлению, представленному позднее, является инвалид или лицо, имеющее на иждивении ребенка-инвалида); 
6) до принятия уполномоченным органом решения по представленному ранее другим заинтересованным лицом заявлению в уполномоченный орган поступило заявление от 
гражданина, являющегося инвалидом, или лица, имеющего на иждивении ребенка-инвалида, и в указанных заявлениях местоположение границ земель, земельного участка или 
части земельного участка, на использование которых для возведения гаража, являющегося некапитальным сооружением, или стоянки технических или других средств передвиже-
ния инвалидов вблизи их места жительства подается заявление, полностью или частично совпадает. 
13. Отказ уполномоченного органа в выдаче уведомления оформляется в виде письма, форма которого установлена приложением № 3 к настоящему Порядку. 
Отказ уполномоченного органа в выдаче разрешения должен содержать указание на основание такого отказа, предусмотренное пунктом 12 настоящего Порядка. 
14. Уведомление или письмо об отказе в выдаче уведомления оформляется на бланке администрации района и подписывается уполномоченным лицом. 
15. Уведомление или письмо об отказе в выдаче уведомления выдается или направляется заявителю (уполномоченному представителю) заявителя способом, указанным в 
заявлении, в течение пяти календарных дней со дня подписания уведомления или письма об отказе в выдаче уведомления. 
16. Уведомление или письмо об отказе в выдаче уведомления изготавливается в двух экземплярах, один из которых выдается заявителю (его уполномоченному представителю), 
второй хранится в уполномоченном органе. 
17. Уполномоченный орган принимает решение о прекращении действия уведомления в случаях, если: 
1) использования земельного участка не в соответствии с целями, указанными в разрешении (ненадлежащее использование); 
2) исключения места размещения гаража, являющийся некапитальным сооружением, или стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места 
жительства из Схемы; 
3) размещения на земельном участке объекта, не предусмотренного разрешением; 
4) подачи заявления заявителем (уполномоченным лицом заявителя) о прекращении действия разрешения; 
5) не внесение платы за использование земель или земельного участка для возведения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, в течение 30 календарных дней с 
даты получения разрешения (в случае, если использование земель или земельных участков является платным); 
6) утраты заявителем статуса инвалида (в случае выдачи разрешения на использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, для стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства); 
7) передачи третьим лицам гаража, являющегося некапитальным сооружением, или стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места житель-
ства. 
18. Решение уполномоченного органа о прекращении действия уведомления оформляется письмом уполномоченного органа. 
19. В случае принятия уполномоченным органом решения о прекращении действия уведомления уполномоченный орган в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия такого 
решения уведомляет заявителя о принятом решении почтовым отправлением с уведомлением о вручении, что является основанием для освобождения заявителем занимаемых 
земель или земельного участка, а также демонтажа гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, или стоянок технических или других средств передвижения инвалидов. 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Порядку 
 В администрацию ______________________________района 

города Нижнего Новгорода 
от __________________________________________________ 

_____________________________________________________ 
(фамилия, имя и отчество (при наличии) – для физического лица) 

____________________________________________________ 
____________________________________________________ 
(наименование и реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя) 

_____________________________________________________ 
_____________________________________________________ 

(адрес места жительства, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона заявителя)  
 

в лице (от имени которого действует) <*>: 
_____________________________________________________ 
_____________________________________________________ 

(фамилия, имя и отчество (при наличии)) 
_____________________________________________________ 
_____________________________________________________ 

(наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя) 
_____________________________________________________ 
_____________________________________________________ 

(адрес места жительства, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона представителя заявителя)  
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о выдаче уведомления на использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, расположенных территории города 
Нижнего Новгорода, для возведения гаража, являющегося некапитальным сооружением, или стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места 

жительства  
Предлагаю включить объект в Схему и (или) выдать уведомление на использование земель (земельного участка) (нужное подчеркнуть) для 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

цель использования земель или земельного участка, вид размещаемого объекта 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

(кадастровый номер земельного участка, номер кадастрового квартала, площадь земель или земельного участка) 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

адресные ориентиры предполагаемого к использованию земельного участка и (или) размещаемого объекта 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

вид объекта с кратким описанием его технических характеристик 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

предполагаемый срок использования земель или земельных участков 
Принадлежность к одной из указанных категорий граждан (нужное подчеркнуть): 
– инвалиды; 
– лица, имеющие на иждивении детей-инвалидов; 
– ветераны Великой Отечественной войны; 
– инвалиды Великой Отечественной войны; 
– лица, имеющие на содержании и воспитании троих и более детей в возрасте до 18 лет. 
Способ получения уведомления: заказным письмом либо посредством направления электронной почтой по адресу, указанному заявителем в заявлении, либо посредством выдачи 
на руки заявителю или его уполномоченному представителю (нужное подчеркнуть). 
В соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ заявитель (представитель заявителя) добровольно выражает согласие на обработку 
указанных в настоящем заявлении своих персональных данных, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление и уничтожение персональных данных, в целях выдачи разрешения  
Приложение:  
______________________________________________________________________________________________________________________ 

(подпись) (дата)  
<*> Заполняется в случае подачи заявления представителем физического лица. 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Порядку 

(бланк уполномоченного органа) 
ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ 

о возможности включения места размещения в Схему и (или) на использование земель или земельных участков, для возведения гаража, 
являющегося некапитальным сооружением, либо стоянки технических или других средств передвижения инвалидов 

вблизи их места жительства на территории городского округа город Нижний Новгород 
Дата выдачи _____________         № __________________  
______________________________________________________________________________________________________________________ 

 (наименование уполномоченного органа, осуществляющего выдачу разрешения на использование земель или земельного участка) 
Выдано 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

 (фамилия, имя и отчество (при наличии) заявителя, наименование и реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя) 
на основании 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

на включение места размещения в Схему и (или) на использование земель или земельного участка (нужное указать) 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

(сведения о землях или земельных участках, кадастровый номер земельного участка, номер кадастрового квартала, площадь земель или земельного участка) 
для размещения объекта 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

 (наименование объекта, краткая характеристика) 
______________________________________________________________________________________________________________________
Уведомление выдано на срок _________________________________________________. 
Размер платы за использование земель или земельного участка составляет ____________________________________________________________________. 

(в случае если использование земель или земельного участка осуществляется за плату)  
Реквизиты для оплаты платы: 
Плата за использование земель или земельных участков для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, вносится в течение 30 календарных 
дней с даты получения уведомления ежегодно. 
За нарушение сроков внесения платы взимаются пени в размере 0,1 процента от просроченной суммы за каждый календарный день просрочки. 
В платежном документе по перечислению платы в обязательном порядке указываются назначение платежа, дата и номер разрешения, площадь земельного участка, контактный 
номер телефона. 
Внесение платы по нескольким уведомления одним платежным документом не допускается. 
Условия использования земель или земельных участков: 
1. Заявитель обязан своевременно и в полном объеме вносить плату за использование земель или земельных участков <*>. 
2. В случае если использование земель или земельных участков на основании уведомления привело к порче либо уничтожению плодородного слоя почвы в границах таких земель 
или земельных участков, заявитель обязан: 
привести такие земли или земельные участки в состояние, пригодное для их использования в соответствии с разрешенным использованием; 
выполнить необходимые работы по рекультивации таких земель или земельных участков. 
3. При использовании земель или земельных участков необходимо соблюдать требования земельного законодательства, законодательства о градостроительной деятельности, о 
пожарной безопасности, законодательства в области охраны окружающей среды, в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 
4. Действие уведомления может быть прекращено уполномоченным органом в следующих случаях: 
1) использования земельного участка не в соответствии с целями, указанными в разрешении (ненадлежащее использование); 
2) исключения места размещения гаража, являющийся некапитальным сооружением, или стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места 
жительства из Схемы; 
3) размещения на земельном участке объекта, не предусмотренного разрешением; 
4) подачи заявления заявителем (уполномоченным лицом заявителя) о прекращении действия разрешения; 
5) не внесение платы за использование земель или земельного участка для возведения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, в течение 30 календарных дней с 
даты получения разрешения (в случае, если использование земель или земельных участков является платным); 
6) утраты заявителем статуса инвалида (в случае выдачи разрешения на использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, для стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства); 
7) передачи третьим лицам гаража, являющегося некапитальным сооружением, или стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места житель-
ства. 
В случае принятия уполномоченным органом решения о прекращении действия уведомления уполномоченный орган в течение 3 (трех) рабочих дней со дня принятия такого 
решения уведомляет заявителя о принятом решении почтовым отправлением с уведомлением о вручении. 
5. Окончание срока действия уведомления или принятие уполномоченным органом решения о прекращении действия уведомления по основаниям, предусмотренным пунктом 18 
настоящего Порядка, является основанием для освобождения заявителем занимаемых земель или земельного участка, а также демонтажа гаражей, являющихся некапитальными 
сооружениями, или стоянок технических или других средств передвижения инвалидов. 
6. Исключение объектов из схемы размещения осуществляется при наступлении следующих случаев: 
1) в отношении таких земельных участков проводятся мероприятия по предоставлению земельных участков на торгах либо без проведения торгов, в том числе по заключению 
соглашения о перераспределении земельных участков, поданы заявления о заключении соглашения об установлении сервитута, публичного сервитута, имеются решения об 
утверждении схемы расположения земельного участка, о предварительном согласовании предоставления земельного участка, о выдаче разрешения на использование земель или 
земельного участка; 
2) земельный участок предоставлен на каком-либо праве в соответствии с земельным законодательством; 
3) земельный участок, на котором планируется размещение объекта, является объектом спора, рассматриваемого в судебном порядке; 
4) в результате размещения объектов на земельном участке не будут соблюдены требования земельного законодательства, законодательства о градостроительной деятельности, о 
пожарной безопасности, законодательства в области охраны окружающей среды, в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, в области обеспече-
ния санитарно-эпидемиологического благополучия населения; 
5) земельный участок располагается в границах территории, в отношении которой принято решение о комплексном развитии территории, либо земельный участок входит в 
утвержденный перечень территорий, подлежащих комплексному развитию; 
6) включение в Схему земельного участка, находящегося в государственной собственности Российской Федерации или государственной собственности Нижегородской области, не 
согласовано территориальным органом федерального органа исполнительной власти, осуществляющим полномочия собственника земельных участков, находящихся в федераль-
ной собственности, и (или) министерством имущественных и земельных отношений Нижегородской области соответственно. 

(должность уполномоченного лица) (подпись) (расшифровка подписи) 
М.П. 

<*> Указывается, в случае если использование земель или земельного участка осуществляется за плату. 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Порядку 
(бланк уполномоченного органа) 

ФОРМА ОТКАЗА
в выдаче уведомления на использование земель или земельных участков для возведения гаража, являющегося некапитальным сооружением, или стоянки технических или 

других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на территории городского округа город Нижний Новгород
Дата выдачи _____________ N __________________ 

__________________________________________________________________________
(наименование уполномоченного органа) 

сообщает, что ______________________________________________________________ 
(фамилия, имя и отчество (при наличии) заявителя, наименование и реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя) 

на основании подпункта ____ пункта 13 Порядка использования земель или земельных участков для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооруже-
ниями, либо для стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на территории городского округа город Нижний Новгорода Вам 

отказано в выдаче уведомления на использование земель или земельного участка 
__________________________________________________________________________ 

(кадастровый номер земельного участка, номер кадастрового квартала, площадь земель или земельного участка) 
для размещения объекта 

__________________________________________________________________________ 
(наименование объекта, краткая характеристика) 

__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 

в связи с __________________________________________________________________ 
(причины отказа) 

  
Должность уполномоченного лица (подпись) (расшифровка подписи) 

 


